
 

 

ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 

 

 
    
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N.39  del 05/04/2024 

 

Oggetto: 
VEICOLO IN STATO DI ABBANDONO AI SENSI DEL D.M. 22 OTTOBRE 1999, N. 460 - ATTO DI 
INDIRIZZO 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì cinque del mese di aprile alle ore 08.54 nella Sala delle Adunanze 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle Autonomie Locali 
e dallo Statuto Comunale, nonché dal Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 23.03.2023, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti In 

presenza 

On line 

1 SANTELLANI SIMONE Presidente X   X 

2 DAL CAPPELLO 

ALESSANDRO 

Assessore Effettivo X   X 

3 FRANCHETTO LORIS Assessore Effettivo X   X 

4 VICENTINI DANIELA Assessore Effettivo X   X 

5 GRANDIS ELISA Assessore Effettivo X   X 

   5 0 0 5 

 
 

Partecipa, con modalità online, il Segretario Comunale Dott. CORSARO FRANCESCO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  SANTELLANI SIMONE, nella sua qualità di 
Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 

 Pag. 2/3 

 

D.G.C. n.  39  del  05/04/2024 
 
OGGETTO: VEICOLO IN STATO DI ABBANDONO AI SENSI DEL D.M. 22 OTTOBRE 1999, N. 
460 - ATTO DI INDIRIZZO 
 
 

PARERI 
ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Il responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Dott. in Arch. J.   FABIO TAIOLI   

 
 
 
 
 
Il responsabile dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dott. MASSIMO DAL BEN  

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

Premesso che: 
- per motivi di igiene ambientale, di sicurezza e di decoro della città è necessario ed opportuno 

provvedere al recupero e conferimento nei centri di raccolta dei veicoli a motore, sia targati che 
sprovvisti di identificazione, rinvenuti sul territorio comunale su area pubblica in condizioni tali 
da far presumere lo stato di abbandono e non reclamati dai legittimi proprietari, ai sensi del 
Decreto 22 ottobre 1999, n. 460, avente per oggetto “Regolamento recante disciplina dei casi e 
delle procedure di conferimento ai centri di raccolta dei veicoli a motore o rimorchi rinvenuti da 
organi pubblici o non reclamati dai proprietari e di quelli acquisiti ai sensi degli articoli 927-929 
e 923 del codice civile”; 

- è compito degli Organi di Polizia Locale avviare la procedura di recupero e conferimento del 
veicolo abbandonato in un centro di raccolta autorizzato, con la sua successiva radiazione / 
demolizione o vendita; 

- in data 05/12/2018 in Comune di Tregnago personale del Comando di Polizia Locale Unione di 
Comuni “Verona Est”, in convenzione a suo tempo con il Comune di Tregnago, provvedeva 
alla rimozione dalla strada pubblica del veicolo tipo Autovettura marca Toyota modello Rav 4 
targa CM245VX di proprietà del sig. D.G., per violazione art. 193 CDS (verbale n. 12465), con 
contestuale affidamento al deposito autorizzato presso Autofficina Castagna Franco s.n.c. con 
sede in P.le Kennedy, 6 – 37039 Tregnago (VR), nonché all’accertamento della violazione 
dell’art. 80 CDS (verbale n. 12464); 

- detti verbali venivano redatti in data 23/12/2019, posteriore all’accertamento, a causa del 
sopraggiunto venir meno della convenzione tra il Comune di Tregnago e l’Unione di Comuni 
“Verona Est” in merito all’espletamento del servizio di Polizia Locale nel Comune di Tregnago; 

- nel mese di gennaio 2020 si provvedeva alla notifica di detti verbali agli eredi del defunto sig. 
D.G.; 



 

 

 Pag. 3/3 

 

- successivamente alla notifica dei verbali oggetto della presente, gli eredi trasmettevano al 
Comando di Polizia Locale Unione di Comuni “Verona Est”, formale atto di rinuncia all’eredità 
con atto del Notaio Guido Magrelli Rep.n. 27463 del 23/10/2017; 

 
Accertato che il suddetto veicolo non risulta essere oggetto di furto; 

 
Visti: 

- il Verbale di Sequestro Amministrativo e Affidamento in Custodia ai sensi dell’Art. 213/5 CdS, 
verbale n. 12465 in data 23/12/2019, notificato agli eredi del defunto sig. D.G., i quali hanno 
trasmesso formale rinuncia all’eredità;  
- l’Avviso Pubblico del Sindaco ex DM 460/99 Prot. 157 del 07/01/2022, atto a informare chiunque 
volesse rivendicasse la proprietà del veicolo a darne comunicazione in merito; 
- il secondo Avviso Pubblico del Sindaco ex DM 460/99 Prot. 453 del 14/01/2022 senza riscontrare 
alcuna comunicazione in merito; 
 

Preso atto che: 
- secondo le previsioni del D.M. 22 ottobre 1999, n.460, trascorsi sessanta giorni dalla data di 
notifica al proprietario senza che il veicolo sia stato reclamato dagli aventi diritto, lo stesso diviene 
cosa abbandonata ai sensi dell’art. 923 del codice Civile;  
- secondo le previsioni dell’Art.4 del D.M. 22 ottobre 1999, n.460, trascorso il termine indicato 
nell'articolo 929 del codice civile senza che il proprietario abbia chiesto la  restituzione del veicolo, 
il centro di raccolta procede alla rottamazione, salvo che il comune, in relazione alle condizioni 
d’uso del veicolo non ne disponga la vendita; 
- il veicolo sopra riportato non è stato reclamato da alcun avente diritto; 
- si tratta di un veicolo in stato di abbandono ai sensi dell'art. 923 c.c per il quale è stata attivata la 
procedura prevista dagli art. 927 e segg. c.c.; 
- con Determinazione n. 58 del 28/02/2023 è stata dichiarata l’avvenuta acquisizione ex lege (D.M. 
22 ottobre 1999, n.460), da parte di questo Comune, del veicolo tipo Autovettura marca Toyota 
modello Rav 4 targa CM245VX; 
- nei confronti del succiato provvedimento non è stato presentato ricorso al  TAR oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica; 
 

Vista: 
- la proposta dell’Autofficina Castagna Franco s.n.c. con sede a Tregnago (Vr) in P.le Kennedy n.6 
(rif. ns.prot.n.3497 del 02/04/2024), la quale ha proposto a questo Ente l’acquisizione della 
proprietà del citato veicolo abbandonato al valore simbolico di euro 10,00 senza addebito al 
Comune dei costi di deposito presso la medesima officina e con assunzione a carico della stessa 
delle spese di passaggio di proprietà e di eventuale successive pratiche di demolizione; che in tale 
nota la citata autofficina ha precisato altresì che il citato mezzo risulta essere danneggiato e non 
funzionante e che pertanto provvederà alla sua successiva demolizione; 

Ritenuto: 
- di accettare la proposta formulata dall’Autofficina Castagna Franco s.n.c. in quanto: 

 non è nell’interesse di questo Ente disporre del citato mezzo, in quanto datato e non 
efficiente dal punto di vista delle emissioni in atmosfera e per il quale necessiterebbe 
l’esecuzione di importanti interventi di manutenzione straordinaria per la sua messa in 
strada; 

 è l’occasione per questo Ente di poter compensare le spese di sosta/deposito del citato 
veicolo presso l’officina autorizzata, nonché le successive spese di demolizione, le 
quali non potrebbero essere compensate in alcun modo, neanche attivando la 
procedura di vendita a terzi; 

- pertanto, di fornire indirizzo all’Ufficio Lavori Pubblici affinché provveda a formalizzare la 
vendita del citato veicolo abbandonato all’Autofficina Castagna Franco s.n.c. con sede a 
Tregnago (Vr) in P.le Kennedy n.6 e a sottoscrivere tutti i documenti necessari per portare a 
compimento il passaggio di proprietà; 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 



 

 

 Pag. 4/3 

 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di accettare la proposta formulata dall’Autofficina Castagna Franco s.n.c. con sede a 
Tregnago (Vr) in P.le Kennedy n.6 (rif. ns.prot.n.3497 del 02/04/2024), fornendo indirizzo 
all’Ufficio Lavori Pubblici di provvedere a formalizzare la vendita del citato veicolo tipo 
Autovettura marca Toyota modello Rav 4 targa CM245VX e a sottoscrivere tutti i documenti 
necessari per portare a compimento il passaggio di proprietà;  

3. Di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00, al fine di 
concludere in tempi brevi la procedura di vendita del citato veicolo abbandonato. 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simone Santellani  Dott. Francesco Corsaro 

 (F.to digitalmente) (F.to digitalmente) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna nell’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Dott.ssa Emanuela Maglio 

 (F.to digitalmente) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, dieci giorni dopo la 

pubblicazione. 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Francesco Corsaro 

 (F.to digitalmente) 

 
 
 


